REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr. 02
Daté: 21.05.2019
Procesverbal
i mbledhjes se IV ( e katért ) pér vitin 2019 e Komitetit pér Politiké dhe Financa

REND I DITES
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes s& -111- t& rregullt dhe mbledhjes s& -I-
urgjente t& KPF-sé.
Shqyrtimi i Raportit i t&€ hyrave dhe shpenzimeve pér periudh&n Janar-Mars 2019.
Shqyrtimi i Raportit t&€ Detajuar i punés s€ Zyrés sé Tatimit né Prong pér vitin 2018.
Shqyrtimi i Raportit t€ Detajuar i Punés s¢ Drejtoris€ pér Urbaniz€m pér vitin 2018
Ndryshimi dhe plotésimi i Planit pér Banim Social pér vitin 2019-2021
Shqyrtimi i kérkesave.
Té& ndryshme.

THEh Whhs P

Mbledhja u mbajt me daté:03.05.2019, filloj né ora 10, morén pjesé 5 anétaré t&¢ KPF, pérfagésuesi i
Osbe, zyra pér informim.
Rrahim Morina: Ju pérshéndes t& gjithéve jemi né mbledhjen e katért a ka dikush digka pér rendin e
dités? Nése nuk keni ndonj& propozim kush jeni pér rendin e dité€s? Unanimisht ishin pér.

1. Shqyrtimi dhe miratimi e dy procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara?
Rrahim Morina: Kush jeni pér miratim té kétyre dy procesverbaleve? Unanimisht ishin pér.

2. Shqyrtimi i Raportit i t& hyrave dhe shpenzimeve pér periudh&n Janar-Mars 2019.
Alban Krasnigi: Keté piké e trajtojmé edhe né Kuvend, shqetésim &shté vonesa e bartjes s€ mjeteve
té vitit 2018, sepse tash e kemi béré shpenzimin e tre muajve e ato mjete ishin shumé dikund 170
mijé euro qe ishte dashté t& barten. Esht& mire me dite sa mjete jang, planifikimin e tyre dhe me
ardhe me kohé&.
Hashim Vrenezi: Edhe ne jemi me rekomanduar pér Kuvend keté raport e até tepricé qé duhet t&
barten n& ket€ vit &shté miré€ me pas informata?
Rrahim Morina: Kush jeni qé kjo piké t& rekomandohet pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

3. Shqyrtimi i Raportit t& Detajuar i punés s€ Zyrés s€ Tatimit n&€ Pron€ pér vitin 2018.
Rrahim Morina: Kush jeni qé kjo piké t& rekomandohet pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

4. Shqyrtimi i Raportit t& Detajuar i Punés s& Drejtorisé pér Urbanizém pér vitin 2018
Rrahim Morina: Uné edhe me shkrim u kamé kérkuar t& na sjellin raportin por nuk e kané sjelle.
Alban Krasniqi: Pér shkak té problematikave q& pérsériten nga drejtorité &hté caktu veganérisht
¢éshtja se si kjo drejtori i ka kryer punét né vitin 2018, pra me njé raport t€ detajuar nj€ pasqyré
krahasuese dhe pér problemet q& i ka hasur. E pas kétyre mund te del ndonjé rekomandim qg i
shérben edhe drejtorisé se ka projekte sikur Inkubatori qé ska as projekt e nga kéto mungesa del
kualiteti i punimeve i dobét. E aty ku nuk pérgjigjet Kryetari dhe Drejtorité ne mund t’i kemi masat
tona.
Hashim Vrenezi: Pér keté raport ska arsyetim, sepse jan& raportuar punét né teren e s’jané kryer fare.
Ne duhet me dite ku kané shkuar ato mjete por edhe nése na sjellin n& raport kané mi devijuar. Ne
duhet me ba presion sepse punét po kryhen e njerézit as nuk dalin né teren e angazhojné& kompani pa




dal kéta hiq né ngjarje, nuk dihet as ku fillon puna dhe as ku pérfundon. Nisén kanalizime e shaktet e
kanalizimeve mbesin mbi rrugg.
Rrahim Morina: Ne mund ta rekomandojmé vetém nése sillet materiali pér ndryshe jo. Kush jeni me
rekomandu nése na sjellin material. Unanimisht ishin pér.

5. Ndryshimi dhe plotésimi i Planit pér Banim Social pér vitin 2019-2021.
Alban Krasnigi: Po shoh njé plan q& e sjellin edhe pér kuvend e kjo &shté i pa kapshém n€& keté
formé&. Marre me pa dikush keté plan e ne tani jemi né vitin 2019, problemi &sht€ s& ky &shté njé plan
i pérditésuar, sepse né rastet kur Komuna ndérton shtépi kétu né plan ishte dasht€ mu hjek kjo, dhe
duhet me dité€ se ky plan mé herét &shté& miratuar.
Muharrem Morina: Ne ju kemi pas théné se &shté ky plan i miratuar, ju keni pas kérkuar me fut né
plan t& punés me plotésuar keté plan.
Alban Krasniqi: Ky &shté dashté té jeté strategji me njé kérkes€ pér me informua Kuvendin, por ky
plan &shté dashté t& monitorohet.
Hashim Vrenezi: Pse ka ardh ky draft kur ky plan &ht€ i miratuar m& herét.
Raimonda Krasniqi: Né&se &shté€ i miratuar jam mos me dergu hiq ne Kuvend.
Alban Krasniqi: Kérkesa ka gqen& pér informacione, sepse spo béhet né formé& programore.
Rrahim Morina: Kush jeni ta kthejmé t€ kryetari ¢ q€ ndoshta &shté dashté ta formojé edhe njé
komision rreth kétij plani. Kush jeni ta kthejmé& pér zyrén e kryetarit? Unanimisht ishin g€ ky plan té
pércillet tek Kryetari i Komunés.

6. Shqyrtimi i kérkesave.

Kérkesa e parashtruar nga njé grup i artistéve pér hapje t& njé teatri.
Alban Krasniqi: Aktivitetet kulturore jan€ né nivel t€ ulét, aktivitetet mungojné se jané€ kapur sikur
gendra e rinisé. Aty &shté njé zyrtar mé& kontrat€ ne vepér qe punon né Komuné dhe ai thoté jam
edhe shef i gqendrés rinore. Jané disa artist ¢ ata deklarohen artist ve¢ kur kérkojné digka si kjo
kérkesg pér teatér, sa shfagje ata kan€ béré deri tash.
Raimonda Krasniqi: N& jetén e pérditshme teatrin e kemi pjesé shpirtérore, e para me erdhi keq se
kryetari me kaq shumé kérkesa thoté Malishevén e kemi béré Paris, veg ideja si e kishin pérpiluar
keté kérkesé ishte e tmerrshme, pastaj kérkohen punétor shihet e politizuar dhe pér mua &shté
plotésisht e pa pranueshme.
Rrahim Morina: Un€& mund t’i ftoj njé takim sipas kérkesés ton€ nga Kpf.
Kérkesa nr.02/192 dat&:22.03.2019 e parashtruar nga Kryetari i fshatit Novosellg .
Rrahim Morina: Ké&ta kan& béré njé kérkes€ dhe kané kérkuar shképutje nga fshati Terpez€ pra me
kan& zoné& kadastrale si fshat.
Muharrem Morina: Kjo si kérkesé duket e lehté po ka njé proceduré kogja t& véshtiré pér me
realizuar ata. Pér mu nda ata si fshat duhet Kuvendi i Kosovés mi ndryshuar disa ligje si; Ligji pér
Vetéqeverisjen Lokale, Ligji pér kufijté Administrativ e ligje tjera.
Rrahim Morina: Pér mua kjo kérkesé &shté e drejté, sepse ata para se me na sjell€ keté kérkesé ne e
kishin parashtruar edhe n& Ministri.
Alban Krasniqi: Pér késo vendime duhet baza ligjore, dhe pér kéto ¢éshtje duhet nga banorét me
kané njé Peticion dhe ne me pas fugi me t&€ madhe dhe mos t&€ ngutemi se kjo ¢éshtje preké pak edhe
Ministrin& e Punéve t€ Brendshme.
Raimonda Krasniqi: Nése nuk ka dicka t& keqe a mundemi me rekomanduar pér Kuvend.
Alban Krasnigi: Kétu duhet njéfaré referendumi i atyre qytetaréve, nése ata e kané problem pér
zgjedhje kur organizohen ata mundem me ba kérkesé dhe munden me ju ndihmu, ké&shtu q&€ né
mbledhje t€ kuvendit me mir€ ka gen€ me pas peticion.
Rrahim Morina: Uné po i thérras ata ju tregoj qé me ba njé peticion e ne sot po e rekomandojmé pér
Kuvend. Kush jeni ta rekomandojmé kété kérkesé€? Unanimisht ishin pér.
Kérkesa e BIK pér shpenzimet e varrimit.
Alban Krasnigi: Uné s’jam me futé né marréveshje qé shpenzimet t& jené t&€ njéjta edhe pér fémijét
dhe nése futet kjo i bien q& po behén pazare e qé uné nuk jam ashtu me vepru.
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Rrahim Morina: N& Kuvend jemi marré v&sh dhe a marr vendim q& ve¢ shuma nga 200 mu rrite né
230 asgjé tjetér. Ne kemi kérkuar qé BIK t& sjelle njé specifikacion, ata tani na kané sjelle dhe tash
mos ta zhargitim se ka mbet veg kryetari me bashkésiné Islame me lidhe tash marréveshje.
Hashim Vrenezi: Né marréveshje té futet edhe ata persona qé s’jané banore t& Malishevés e qé
déshirojné t& varrosen ne territorin ¢ Malishevés. Mos t’i pengojmé pra edhe atyre te ju kryhen
shé&rbimet e varrimit.
Muharrem Morina: Nése doni me fute edhe ket€ propozim ka qen€ mire qe t’i rekomandohet
kryetarit sepse kjo ska qené debat kur e keni trajtu né Kuvend.
Alban Krasniqi: Harrone qé prej hoxhallaréve keni vota, sepse ata as qytetarét si doné se kta b&jné
biznes. Kjo &shté shitje e vlerave njerézore pra b&jné pazare pér vota. Edhe komisioni ka
rekomanduar ge pér fémijét 50% me kané& mé lire ju tash e ndryshoni se kur e keni mbajt takimin né
zyrén e kryetarit ju keni thén& se &shté ne rregull.
Rrahim Morina: Ne BIK-ut u kemi kérkuar specifikacion ata e kané sjellé se di ¢ka ka mbete tjetér.
Mundet mu fute edhe propozimi i Hashimit qé t& gjithé ata q€ s’jané& banoré e qé te déshirojné t&
varrosen ne Komunén e Malishevés tu kryhen shérbimet. Kush jeni q& t’i rekomandohet kryetarit t&
Komunés t& lidhe marréveshjen pér shpenzimet e varrimit? Unanimisht pér ishin 4.
Kérkesa e Islam Balaj firma Graniti.
Kérkesa i pércillet Kryetarit t€ Komun&s? Unanimisht ishin pér.
Kérkesa e Afrim Morinés nga fshati Drenoc
Kérkesa i pércillet Komisionit pér familjet e pa streh&€? Unanimisht ishin pér.
Kérkesa nr.02/209 daté:03.04.2019 e parashtruar nga z.Daut Berisha nga fshati Carravrang,
Komuna e Malishevés, pér ndihmé financiare pér shérim te gruas sé tij.
Raimonda Krasniqi: Ka gené njé rast mé& herét e kemi ndihmuar financiarisht por mjetet financiare si
kang dalg.
Rrahim Morina: Mua me kané théné né drejtori t& financave se kané me zbatu keté vendim.
Hashim Vrenezi: Kur ka ké&so raste t& kemi informacion se kéto raste a jané ndihmuar ndonjéheré
nga Komuna apo dikush tjetér.
Rrahim Morina: Kush jeni q& Daut Berishés t’i ndihmohet me 500 euro, pér shérimin e gruas sé tij?
Unanimisht pér ishin 4 anétaret ¢ KPF-sé.
Rrahim Morina: Kemi 5 kérkesa pér ndérrim destinim té tokés;
Kérkesa nr.06/29 dat&:15.03.2019 t&é parashtruar nga z.Mujedin Tredhaku nga Malisheva, pér
ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né tok& ndértimore.
Kérkesa nr.06/27 dat&:18.03.2019 t& parashtruar nga z.Hazir Tredhaku nga Malisheva, pér
ndérrimin e destinimit t& toké&s bujqésore né toké ndértimore.
Kérkesa nr.06/28 daté:18.03.2019 t& parashtruar nga z.Alban Tredhaku nga Malisheva, pér
ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore né tok& ndértimore.
Kérkesa nr.06/33 daté:21.03.2019 t& parashtruar nga z.Qamil Vesel Hoti nga fshati Carrallukg, pér
ndérrimin e destinimit t& tok&s bujgésore né& toké& ndértimore.
Kérkesa nr.06/38 dat&:27.03.2019 t&é parashtruar nga z.Bahti Thagi nga fshati Mirushé, pér
ndérrimin e destinimit té tok&s bujqésore né tok& ndértimore.
Rrahim Morina: Kush jeni q& kéto kérkesa t& rekomandohen pér Kuvend? Unanimisht ishin 4 pér.

7. T& ndryshme.
Rrahim Morina: Ju falénderoj pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi ne ora 11:50 min.




